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Anotace (abstrakt)

Tato práce ukazuje, jak moc důležité je pokrýt všechny možné mediální

prostředky, jaké svět poskytuje, budovat vztah s lidmi, kteří následují nějaký produkt,

znát svou cílovou skupinu a věnovat jí, co je v našich silách. Jsou české internetové

noviny připraveny vydat se touto cestou, nebo nadále opomíjejí všechny možnosti?

Pojem nová média se stále vyvíjí s tím, jak vznikají nové technologické objevy. Svět se

mění neuvěřitelnou rychlostí, musíme se tedy soustředit na přicházející změny a

přizpůsobit se jim, ne s nimi bojovat. Jelikož se vždy objeví ti, kdo odmítají inovace,

můžeme pozorovat, jak se jejich práce liší oproti těm, kteří následují moderní trendy.

S pomocí společnosti Socialbakers a jejich nástroje Analytics PRO prozkoumáme

konkrétní české zpravodajské weby a zjistíme, jak si vedou na poli sociálních sítí,

konkrétně na Facebooku. Nejpopulárnější příspěvky vybraných serverů přiblíží obecnou

orientaci jejich facebookové stránky a další metriky odhalí to, co by správci mohli nebo

měli zlepšit.

Abstract

This work should show the importance of being able to utilize all the meanings

of media that our world presents, keeping in touch with people subscribed to certain

product, knowing its target audience and being able to give it as much as we possibly

can. Are Czech online media capable of this path or are they just forgetting and missing

the options? The term new media is still shifting and evolving as we witness new
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technology revelations. While the world is changing unbelievably fast we need to focus

on those transformations and adapt to them, not fight them. But since there are always

some who keep resisting innovations, we can see how their work differs from those who

follow new manners. With help of Socialbakers and their Analytics PRO tool we will

examine certain Czech news websites and see how they cope with social media,

Facebook specifically. Their most popular posts will demonstrate the overall orientation

of particular page and other metrics will reveal what can be or should be improved.
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Úvod

Možnosti internetu se zdají být nekonečné a velké redakce bojují nejen mezi

sebou o to, kdo s novinkou přijde jako první, která z nich zaujme a přinese exkluzivní

informace velké mase odběratelů. Bojují také samy se sebou, protivníkem jsou jim

brzké uzávěrky, snaha co nejrychleji podat informaci publiku, což mnohdy ničí kvalitu

samotných zpráv. Čtenáři často bývají nespokojeni s jejich sdělením, přesto se spousta z

nich nemusí odvážit přesunout ke konkurenci a stále odebírá obsah těch médií, která

jsou jim nejdostupnější.

Důvodem takového závazku mezi čtenářem a jím odebíranými internetovými

novinami bývá třeba jen fakt, že si uživatel nastavil jako domovskou stránku prohlížeče

určitý vyhledavač, který má smlouvu s konkrétním zpravodajským serverem, a tento

čtenář se tak vždy zprávy dočítá jen z onoho webu.

Tuto rutinu však změnil příchod sociálních sítí se svou novou možností

zobrazení obsahu. Zprávy už nevyhledáváme, hledají si totiž ony nás, vidíme je buďto

prostřednictvím interakcí našich přátel nebo se například na Facebooku sami přihlásíme

k odběru jednotlivých stránek. Zprávy sledujeme v ten okamžik, kdy byly publikovány,

uspořádané přehledně a mnohdy celkem podprahově mezi našimi vlastními zájmy.

Deníky získaly díky sociálním sítím šanci zaujmout a udržet si čtenáře, v tomto ohledu

jim pomáhají nové možnosti, kterým ovšem také podléhají nová pravidla. V této práci

se soustředíme na tuto praxi, sledováním vybraného vzorku facebookových stránek

zpravodajských serverů ukazujeme práci médií na sociálních sítích v praxi, zároveň

využíváme analýz, jež nám pomáhají tuto problematiku lépe uchopit a zjistit, jak české

zpravodajské servery plní svou novou úlohu.

Obecně se na internetové noviny dostane z Facebooku kolem 9 % lidí z

celkového počtu čtenářů těchto serverů. Využívají zástupci zpravodajských webů funkcí

Facebooku tak, aby správa jejich stránek byla efektivní? Odpovídají stránky svým

fanouškům a využívají možnosti zpětné vazby svého publika? Má vůbec pro redakce

smysl zaměstnávat člověka, který se bude speciálně věnovat sociálním sítím, vyplatí se

jim investovat do podobné služby?

V následujících odstavcích se pokoušíme na tyto otázky najít odpovědi a

potvrdit tak hypotézu o tom, že jsou dnes sociální sítě de facto silnou propagační

platformou a za velmi nízkou cenu mohou našemu produktu přinést pozitivní výsledky.
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Nahlížíme na teorii, definujeme pojmy z oblasti nových médií a internetové

žurnalistiky, třídíme zpravodajské servery pomocí odborné typologie a seznamujeme se

s konkrétními stránkami, jež jsme si pro výzkum zvolili, a to s portály iHNed.cz,

iDNES.cz a Novinky.cz.

Do oblasti sociálních sítí jsme pronikli díky nástroji poskytnutému firmou

Socialbakers, s jejíž prací se také v textu seznamujeme, k nastínění funkcí Facebooku

nám pomáhá odborná literatura i praxe na této platformě.

Sledujeme výsledky konkrétních webů, generujeme nejoblíbenější příspěvky za

určité období a hodnotíme celkovou práci administrátorů stránek.
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1. Vymezení pojmu nová média a online žurnalistika

V literatuře se operuje hned s několika termíny: online média, digitální média,

multimédia a nová média. Jde o synonyma nebo naprosto odlišné pojmy? Zmíněná

označení jsou vzájemně propojena, každé však představuje jinak velký záběr v teorii

žurnalistiky.

Existence online médií je podmíněna fungováním internetu, v jehož prostoru je

sledujeme. Digitální média fungují na principu číselného kódu, jímž jsou tvořeny

(protipól analogovým médiím), multimédia využívají ke své prezentaci kombinaci

různých forem (audio, video, fotografie, text,…) a konečně nová média představují

nejširší rozpětí a jsou definována jako nedávno vyvinuté systémy k poskytování

obsahu.
1

Odborná literatura vysvětluje pojem nová média následovně: Jde o souhrnné

označení pro mediální technologie založené na digitálním, číselném zpracování dat. O

nových médiích lze hovořit zejména v souvislosti s masovým rozšířením digitálních

technologií a počítačů (80. léta) a internetu (90. léta), první použití tohoto termínu bývá

připisováno Marshallu McLuhanovi.
2

Novinář a odborník přes nová média Miloš Čermák si v publikaci Žurnalistika

v informační společnosti pokládá otázku, zda je možné určit hranici mezi tím, která

média jsou nová a která již stará. „Když se pokoušíme striktně označit média a definovat

tento pojem, pouze si hrajeme se slovíčky a jsme zcela bezmocní,“
3

hodnotí ve své stati.

Knihy a učebnice přinášejí informace o počátcích internetu, vzniku webových

stránek a prvním působení redakcí v online prostoru, nicméně s rychlostí, kterou se

technologie vyvíjejí, se internetový svět posouvá na jinou úroveň téměř denně a

publikace tomuto tempu nestačí. Co jsme před pěti lety označili jako nové médium,

dnes nepovažujeme za revoluční a moderní, bereme jej jako samozřejmou součást

každodenního života a „stará média“ mnohdy s vlivem nového životního stylu odcházejí

do pozadí.

1
BREEN, Michael J. Mass media and new media technologies. In DEVEREUX, Eoin. Media studies:

key issues and debates. Los Angeles: Sage, 2007, s. 55-77. ISBN 978-1-4129-2983-7.
2
OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. Třetí, rozšířené vydání. Praha: Libri, 2007. ISBN 978-80-7277-266-7.
3
ČERMÁK, Miloš. Nová média: Úvod a stručná historie. OSVALDOVÁ, Barbora a Alice

TEJKALOVÁ. Žurnalistika v informační společnosti: digitalizace a internetizace žurnalistiky: Proměny

a perspektivy žurnalistiky v epoše digitálních médií aneb nová média teoreticky i prakticky. Praha:

Karolinum, 2009. ISBN 978-80-246-1648-1.
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 Ačkoli nemůžeme pojem stoprocentně zařadit, můžeme se pokusit sepsat

vlastnosti tzv. nových médií. Miloš Čermák je popisuje jako rychlá a vstřícná ke svým

konzumentům. Dle jeho slov si nárokují pozornost čtenářů, ale odměňují je za to

obsahem, jehož konzumace je méně náročná a také návykovější než čtení novin.
4

Autor zároveň poukazuje na obecná úskalí médií, ta samozřejmě můžeme


[…]


skeptical when it comes to new media. Some news websites are not so quick when

entering the social network scene but their involvement is inevitable. People benefit

from the simplicity and arrangement of Facebook and other various sites and they are

getting used to the fact that the news are coming to them basically by themselves, the

users choose their own way of consumption and all of their interests and needed

information meet at one place.

If the social networks will perform as the key element in further media

evolution, we cannot say for sure.
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Facebook is here free for now and it gives u some of many opportunities in

media world how to present ourselves so why not grasp it? Let us hope that the heads of

Czech online journalism will learn and go by the flow or the flow will catch them and it

will take that much longer until they learn how to work with new features.
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Přílohy

Příloha 1: Rozhovor s Janem Řežábem

Které facebookové stránky zpravodajských serverů pravidelně

sledujete?

Business Insider, BBC, CNN, obcas i Mashable nebo Techcrunch.

Jakou chybu podle vás dělají při publikováni příspěvků? (Věcnou,

jazykovou nebo technickou…)

Chyb dělají firmy mnoho, od nedělání zákaznické podpory, cílení špatného

obsahu nebo zaměření se na špatnou cílovou skupinu.

Máte nějaké doporučení pro zpravodajské servery a jejich práci na

Facebooku?

Je opravdu důležité publikovat obsah, který je zajímavý a získá dobré ohlasy a

lidé ho budou sdílet, ale zároveň obsah, který co nejvíce souvisí s konkrétním

businessem. Nejde jen posílat super obsah, který nemá co do činění se značkou.

Mění nějak odběr obsahu těchto stránek vaši každodenní rutinu

sledování zpravodajství?

Určitě, sleduji zpravodajství primárně pres sociální sítě, přes Facebook Paper

(vlastněný Facebookem), přes Pulse (vlastněný LinkedInem), nebo přímo přes Twitter.

Co si myslíte o jednotlivých facebookových stránkách těchto médií?

Novinky.cz, iHNed.cz, iDNES.cz

Řekl bych, že všechna tyto zmíněná media jsou zajímavá na Facebooku, možná

bych ještě přidal Forbes Česko, který podle mě z nich dělá nejlepší práci a má třeba více

fanoušků než iHNed.cz, což je neobvyklé. Naopak iHNed.cz má nezvykle málo

fanoušků. Ale dnes to není o fanoušcích, je to o tom, jaký mají engagement, který mají

všechny stránky relativně nízký, a určitě by se slušelo obsah publikovat lépe.

Má podle vás práce médií na sociálních sítích budoucnost?
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Sociální sítě nejsou jen platforma, ale jsou funkce, která na internetu bude

absolutně nepostradatelná. Každý obsah od filmu, po muziku bude mít sociální vrstvu a

každý bude moci vědět, jaký názor na to mají jeho kamarádi. Bude standardní něco

zhodnotit. Já už dnes nezamluvím hotel, nejdu do restaurace, nebo nekoupím nic

dražšího než pár tisíc korun, aniž bych si našel hodnocení na internetu, nebo se zeptal,

vesměs přes sociální sítě. Ta ona "sociální" vrstva přes tyto služby dělá všechno

jednodušší a přirozenější. To, že vím, že deset mých kamarádů použilo nějakou službu

nebo koupilo můj produkt, mi umožňuje zjednodušit a zrychlit rozhodnutí. Sociální sítě

rozhodně přispívají ke zrychlení společnosti, komunikace a distribuce obsahu a

zjednodušení rozhodování v životě.

Příloha č. 2: Rozhovor s Radkem Míkou

Které facebookové stránky zpravodajských serverů pravidelně

sledujete?

Prohlédnu-li svou zeď, nejčastěji vidím příspěvky od Business Insider,

Mashable, TechCrunch a VentureBeat

Jakou chybu podle vás dělají při publikováni příspěvků? (Věcnou,

jazykovou nebo technickou …)

Zmíněné stránky mají věcnou i jazykovou stránku dobře zvládnutou. Jako chybu

vidím to, že publikují moc obsahu. Průměrný počet postů se pohybuje mezi 20-40,

občas i mnohem více.

Máte nějaké doporučení pro zpravodajské servery a jejich práci na

Facebooku?

V kombinaci s lákavým titulkem často rozkliknu i věci, které pro mě následně

nejsou tak lákavé. Ideální by byla varianta, kdy by se do newsfeedu dostaly opravdu jen

ty články, které mě s největší pravděpodobností budou zajímat. Podobný model funguje

na Twitteru, kde stačí pouze followovat vhodné lidi, kteří mají podobný vkus a

profiltrují za mě všechny zprávy.
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 Mění nějak odběr obsahu těchto stránek vaši každodenní rutinu

sledování zpravodajství?

Výrazně. Sleduji hlavně technické a ekonomické zpravodajství, přičemž

používám výhradně sociální sítě (Facebook a Twitter) jako zdroj zpráv. Zcela jsem tím

nahradil zdroje jako RSS, přímé sledování webu, tištěná média a TV. Dle dlouhodobých

zkušeností se ke mně vždy dostanou důležité informace a zároveň sledování vybraných

kanálů (lidí) pomáhá k tomu, že mě odfiltrují od těch méně důležitých zpráv. Nebojím

se, že se něco ztratí, protože důležitá věc se většinou objeví vícekrát a z různých zdrojů.

Co si myslíte o jednotlivých facebookových profilech těchto médií?

Novinky.cz, iHNed.cz, iDNES.cz

Stránky iHNed.cz a iDNES.cz postují trochu více, texty postu rozvádějí a

vyzývají lidi například k reakci. Novinky.cz nepostují tolik a spíše publikují mainstream

články pro širší publikum. Nelíbí se mi, že příspěvek vždy obsahuje jen titulek článku.

Spíše svou stránku používají pro odkazy na svůj server. Pokud by tam umístili více

textu, mohu se něco dozvědět jen z jejich zdi a o to více mě pak příspěvek láká na něj

kliknout a podívat se na článek.