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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka mírně pozměnila strukturu práce, usnadnila si zkoumání "aktuální události", zachovala ovšem podstatu

svého výzkumu. Zřejmě z časových důvodů zdaleka nevyužila možností, které se jí naskýtaly, a omezila se na

přehled základních ukazatelů a tří nejoblíbenějších statusů u každé ze tří analyzovaných stránek..

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Celá práce se zabývá aktuální problematikou, autorka opakovaně ukazuje, že se v tématu sociálních sítí orientuje.

Teoretický úvod zvládla velmi dobře a z literatury odcitovala známé i méně známé definice nových médií,

konvergence a dalších pojmů. Opakovaně ovšem uvádí silná prohlášení, která nemá podložena odpovídající

citací ("tuto rutinu však změnil příchod sociálních sítí" na straně 10, "obecně se na internetové noviny dostane

z Facebooku kolem 9 % lidí" tamtéž, "zprávy už nevyhledáváme, hledají si totiž ony nás" tamtéž, Mark

Zuckerberg studoval kromě psychologie i informatiku a v době založení Facebooku nebyl "bývalý student" - str.

24 atd.).

Hlavní výtka směřuje k nedostatečnému podložení závěrů. Autorka zdaleka nevyužila všech možností analýzy

činnosti na sociálních sítích. Její kvantitativní výzkum spočíval doslova v několika číslech, které ani nesrovnala

navzájem. Zhodnocení výzkumu je velmi stručné a uspěchané, nekriticky zaměřené na Facebook jakožto

platformu, kde by noviny "měly jít s dobo, nebo je doba smete". Několik desítek screenshotů z analytického

nástroje lze jen stěží považovat za dostatečný výzkum.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Čtenář práce se neubrání dojmu, že autorka příliš často opouští akademický diskurz a využívá floskule a klišé

("Možnosti internetu se zdají být nekonečné" na straně 10, "snaha o kontakt je zřejmá u nás lidí od dob, kdy náš

druh vznikl" na straně 23, "úplnou podstatu však zná jen opravdu malá hrstka lidí" na straně 14, "Zdali budou

sociální sítě klíčovým prvkem v dalším vývoji médií je ve hvězdách" na straně 46 atd.) Autorka se také dopouští

nepřesných vyjádření ("„internetové varianty“ již existujících agentur, novin, časopisů, např. Mladá Fronta

DNES (iDNES.cz)" na straně 15 je zavádějící, iDNES.cz není "variantou" MF DNES, "klasické béžové pozadí,

které známe z prvních kroků při práci s HTML jazykem" nemá s tímto jazykem nic společného a autorka by

neměla u čtenářů takovou znalost předpokládat a raději citovat odpovídající zdroje, podobně "Lukačovičův

Seznam" je bez uvedení křestního jména zakladatele stylisticky nevhodné). Číslování kapitol je místy zmatečné

(po 1.4 následuje 1.3.1). Na straně 38 autorka uvádí, že "konkrétní zajímavost stránky iDNES.cz tkví v tom, že

celkový počet fanoušků na facebookové stránce je větší, než kolik činí denní návštěvnost samotného serveru",

ovšem sama autorka uvádí počet fanoušků: 52 889 a počet denních návštěv 300 tisíc, což je zjevný rozpor.

Gramaticky a pravopisně je práce nadprůměrná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Velmi dobrý teoretický úvod a evidentní znalost problematiky umožnily autorce shrnout zajímavé poznatky o

nových médiích a jejich současných výzvách. Analýza bohužel byla příliš povrchní, co se kvantitativní složky

týkalo. Autorka to částečně napravila několika krátkými rozhovory se správci facebookových stránek, které

kapitolu vhodně doplňují. Práce obsahuje řadu zjednodušených a nepodložených frází a doporučení, která jsou

předkládána jako jasná, bez příslušných odkazů na odbornou literaturu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Odkud pochází údaj o 9% podílu návštěvníků ze sociálních sítí? (str. 10)

5.2 Jakými grafy byste mohla doplnit práci? Které metriky jsou srovnatelné a které nikoli? Proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!